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Indirizzo: Don Witold Kopec, parroco prevosto  Alberto Gianoli, catechista

Via dal Cunvent 2 Via da Sottsassa 5
7742 Poschiavo 7742 Poschiavo
albertogianoli@me.com
Telefono: 081 844 02 07 081 834 6114 /078 845 80 54

vittoremauro@gmail.com — www.ilbernina.ch/la-parola
R1ngraz1amento

Ci siamo ormai addentrati nell’estate,
lasciandoci alle spalle un altro anno
pastorale che & stato scandito, nella
nostra Comunita parrocchiale, da tan-
te proposte. Dall’inizio della scuola, lo
scorso agosto, abbiamo accompagna-
to nella crescita di fede i bambini e i
ragazzi — che hanno celebrato la loro
prima Confessione il 5 aprile, la prima
Comunione il 18 maggio e la Cresima
il 25 maggio —. Proposte formative, di
preghiera e di vita liturgica non sono
mancate nemmeno per gli adulti. E si-
gnificativa e stata ’apertura dell’anno
giubilare, alla quale ci siamo preparati
anche attraverso il tema della novena
di Natale e che poi abbiamo vissuto
con le diverse comunita parrocchiali
- della Valle nella nostra col-
legiata in occasione dell’E-
pifania.

Il nuovo anno civile ha
visto la presenza tra noi,
per diverse settimane, di
don Roniston, che ci ha
accompagnati a vivere il
cammino di conversione
della Quaresima. Poi ab-
biamo celebrato la Setti-
mana Santa e la Pasqua, la
cui gioia si e protratta fino
alla Pentecoste. Seguita
dalla memoria della Beata
Vergine Maria Madre della
Chiesa, quando abbiamo
avuto la gioia di accogliere don Matteo Tuena che ha presieduto tra noi una delle
sue prime S. Messe.

Pochi giorni prima, alla fine di maggio, la partecipatissima gita a Leolandia &

Co;pm Dommz (gtomdl 19 gmgno)
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stata conclusione dell’an-
no catechistico e modo per
ringraziare i chierichetti
del loro prezioso servizio
all’altare. Una giornata
vissuta sotto lo sguardo
attento della nostra ani-
matrice Sara, che ogni ve-
nerdi dell’anno scolastico,
da ottobre — dopo il saluto
al predecessore Daniele
: ~ L § ) —, ha assicurato l'apertura
Pellegunaggz , al 2 Jma pm 11 gtltbtleo deglt'adol della sala gloVam,e (;11 altr?
~da sabat076 @ .oledl 30 apule & 9. ‘l 3 proposte rivolte ai giovani.
: , Tl e S5 Come la festa per la fine
dell’anno scolastico, il 6 giugno, che ha visto, in centro parrocchiale, la presenza
di 106 alunni delle scuole secondarie.
Questo elenco non e certo esaustivo e sarebbe impossibile menzionare tutti i col-
laboratori e i parrocchiani che hanno aiutato a tenere viva la nostra Comunita.
Basti un significativo e sincero grazie a tutti e a ciascuno.

don Witold e Alberto
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Ringraziamento al catechista Filippo

Dopo due anni di impegno quale insegnante di Religione
nelle quarte elementari, oltre che come catechista in par-
rocchia per le quarte e le quinte, il trentenne Filippo Picci,
di Tirano, lascia il suo impegno nella nostra Parrocchia per
riprendere i suoi studi in Psicologia. Gli siamo grati per la
sua presenza attenta e discreta, ma anche per la sua dispo-
nibilita e il suo sorriso. E gli auguriamo il meglio per il suo
futuro.

11 catechista Filippo (in versione San Nicolao) e I'animatrice Sara

Animazione estiva per i bambini

Una quindicina di famiglie hanno manifestato interesse per la proposta di far
vivere ai bambini delle elementari dei momenti di animazione nei venerdi 11 e
25 luglio. Le giornate, in sala giovani, saranno cosi strutturate: il mattino, dalle 9
alle 12, giochi organizzati e laboratori tematici e manuali; dalle 12 alle 14 ci sara il
pranzo al sacco (stile pic-nic, da portare da casa) in giardino; dalle 14 alle 17 film
assieme, merenda (offerta) e gioco finale.

Eventuali altre famiglie interessate possono prendere contatto con il catechista.

Celebrazioni particolari in questo periodo

Come gia le ultime estati, ogni lunedi mattina, alle 9.30, il cappellano delle suore
assicura la celebrazione della S. Messa nella cappella del vecchio monastero.
Ogni mercoledi la S. Messa delle 19.30 sara celebrata nella chiesa di Santa Maria.
Sabato 26 luglio, nella memoria liturgica dei Santi Gioacchino e Anna, la S. Messa
delle 18 (prefestiva della domenica) sara celebrata nell’oratorio di Sant’ Anna.
Venerdi 1 agosto, festa della Confederazione svizzera, il mattino alle 10 sara cele-
brata la S. Messa con un’intenzione particolare di preghiera per la Patria.

Nella nostra Comunita parrocchiale
Venerdi 6 giugno, a Coira, & spirato il nostro fratello Davide Tosio, che eranato a
Poschiavo il 28 ottobre 1945. Il funerale & stato celebrato lunedi 9 giugno.

( Calendario liturgico - pastorale '

Domenica 6 luglio — 14* Domenica del Tempo Ordinario
10.00 S. Messa. Legato Giovanni e Lucia Della Ca
Legato Adelina ed Enrico Schlegel-Crameri
Def. Attilio e Anna Lanfranchi e figli Lino, Ermo e Adriano
Def. Giuliana Betschart-Fanconi
19.30 a Cologna: S. Messa

LU 07.07 9.30 vecchio monastero: S. Messa
MA 08.07 19.30 S.Messa

ME 09.07 19.30 a Santa Maria: S. Messa
GI 10.07 19.30 S.Messa

VE 11.07 19.30 S. Messa
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SA 12.07 17.00 -17.45 Confessioni

18.00

S. Messa prefestiva. Legato Giulia e Paolo Landert-Luminati
Def. Adriano e Tarcisia Lanfranchi

Domenica 13 luglio — 15 Domenica del Tempo Ordinario

LU 14.07
MA 15.07
ME 16.07
GI 17.07
VE 18.07
SA 19.07

10.00
19.30

9.30
19.30
19.30
19.30
19.30
17.00
18.00

S. Messa
a Cologna: S. Messa. Legato Edmondo Cortesi

vecchio monastero: S. Messa

S. Messa. Def. Pietro Pola

a Santa Maria: S. Messa

S. Messa. Legato Berta e Oscar Zanetti-Amrein

S. Messa

- 17.45 Confessioni

S. Messa prefestiva. Def. Adriano e Tarcisia Lanfranchi

Domenica 20 luglio — 16° Domenica del Tempo Ordinario

LU 21.07
MA 22.07
ME 23.07
GI 24.07
VE 25.07
SA 26.07

10.00

19.30

9.30
19.30
19.30
19.30
19.30
17.00
18.00

S. Messa. Legato Giulia Hagen-Lanfranchi. Def. Theo e Colette
Hasler, Mariuccia Chiavi, Elsa Bondolfi
a Cologna: S. Messa. Legato don Cleto Lanfranchi

vecchio monastero: S. Messa

S. Messa

a Santa Maria: S. Messa

S. Messa

S. Messa

- 17.45 Confessioni

in Sant’Anna: S. Messa prefestiva
Def. Adriano e Tarcisia Lanfranchi

Domenica 27 luglio — 17 Domenica del Tempo Ordinario

LU 28.07
MA 29.07
ME 30.07
GI 31.07
VE 01.08
SA 02.08

10.00
19.30

9.30
19.30
19.30
19.30
10.00
17.00
18.00

S. Messa. Legato Mariuccia e Riccardo Lardi-Brunalli
a Cologna: S. Messa

vecchio monastero: S. Messa

S. Messa. Legato Franz Menghini-Marchesi

a Santa Maria: S. Messa. Legato Delia Lanfranchi-Zanetti
S. Messa

S. Messa per la Patria

- 17.45 Confessioni

S. Messa prefestiva. Legato Fausto Gervasi

Domenica 3 agosto — 18° Domenica del Tempo Ordinario
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10.00

19.30

S. Messa

Legato Maria e Livio Luminati-Maranta e figlio Giacomo
Def. Trudi Zanolari-Merlo

Def. Attilio e Anna Lanfranchi e figli Lino, Ermo e Adriano
a Cologna: S. Messa



